C'est l'essence qui, en recevant l'*esse*, lui donne de l'extérieur un contour et une identité. L'essence limite et détermine un *esse* qui de lui-même est infini et sans restriction. Dans sa pureté originelle, l'acte d'être est *ipsum esse subsistens*. Mais, il est contracté par la puissance qui le reçoit, à être l'acte de tel ou tel être défini, à être : « Une étoile, un pommier ou une libellule<sup>27</sup> ».

Pourtant, en commentant la *Physique* d'Aristote, saint Thomas explique comment le fini ne peut subsister devant l'infini<sup>28</sup>. Limiter l'infini, même de l'extérieur n'a pas de sens ; l'infini est précisément ce qui n'a pas d'extérieur, ce qui n'a pas d'au-delà. Il est impensable qu'une puissance limitée puisse contraindre un acte illimité. La force de l'infini ne peut que l'emporter sur la faiblesse du fini. Si l'acte d'être de chaque étant était un acte de soi infini et absolu, quelle que soit son essence, cet étant serait alors infini et absolu ; chacun serait *ipsum esse subsistens*, et son essence serait, elle aussi, emportée par son acte, infinie et absolue. Mais bien sûr, Simplicio constate le contraire à tout instant.

L'*esse* conserverait-il par ailleurs des degrés ? Salviati soutient en effet que : « Les essences qui déterminent l'*esse* à être une étoile ou une libellule ne le perfectionnent pas mais le restreignent ; elles ne l'enrichissent pas, mais le limitent. En lui-même et par lui-même, l'être est un acte plénier<sup>29</sup> ».

Mais si tel est le cas, comment saint Thomas a-t-il pu développer une doctrine constante de la gradualité dans l'être ? Comment aurait-il pu écrire notamment : « *Esse simpliciter et absolute dictum, de solo divino esse intelligitur. Unde quantum creatura accedit ad Deum, tantum habet de esse ; quantum vero ab eo recedit, tantum habet de non esse* » — « Seul l'*esse* divin est simple et absolu ; plus une créature s'approche de Dieu, plus elle a d'être, plus elle s'en éloigne et plus elle a de non-être<sup>30</sup> ».

26. É. GILSON, *L'Être et l'essence*, Paris, Vrin, 2002, p. 121.

27. A. LÉONARD, *Métaphysique de l'être*, p. 37.

28. *Commentaire des Physiques d'Aristote*, VIII, l. 21.

29. A. LÉONARD, *Métaphysique de l'être*, p. 38.

30. *Question disputée de Veritate*, q. 2, a. 3, ad. 16.

Ou encore : « Si consideretur ipsum esse rei, quod est ratio veritatis eadem est dispositio rerum in esse et veritate : unde quae sunt magis entia, sunt magis vera » — « Si l'on regarde l'être même des choses, fondement de la vérité, ces choses ont un même lien à l'*esse* et à la vérité : plus elles ont d'être, et plus elles sont vraies<sup>31</sup> ».